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Abstrakt

V dnešní době přenášení hlasu prostřednictvím paketů již začalo pronikat do světa mobilních

technologií. Platformou, která to umožňuje, je IP Multimedia Subsystem.

Náplní této diplomové práce je problematika IMS sítí. Bude tady stručně uvedeno, co představuje

IMS síť, její funkce, protokoly, podle kterých funguje, základní a některé z doplňujících prvků. Cílem

další části je zprovoznění virtuálních serveru, správné propojeni je mezi sebou, následné instalovaní

Kamailio/IMS a SBC, jejich konfigurace a další testovaní.

Klíčová slova

IMS, SBC, Volte, SIP.

Abstract

Nowadays, the voice transmission through the packages has already begun to penetrate the world

of mobile technology. The platform that makes this possible is the IP Multimedia Subsystem.

This diploma thesis deals with IMS networks. It will briefly outline what the IMS network is,

its functions, protocols according to which it works, basic and some of the complementary elements.

The aim of the next part is to put the virtual servers into operation, then their correct connection, and

installation of Kamailio/IMS and SBC, to configure them and to test them.

Key words

IMS, SBC, Volte, SIP.

5

Obsah

ZADÁNÍ Diplomové PRÁCE ................................................................................................... 0

1. Úvod .............................................................................................................................. 7

2. IMS síť .......................................................................................................................... 8

2.1 Historie .......................................................................................................................... 8

2.2 Architektura sítě ............................................................................................................ 9

2.3. Základní prvky .............................................................................................................. 9

2.3.1 P-CSCF .................................................................................................................... 10

2.3.2 I-CSCF ..................................................................................................................... 11

2.3.3 S-CSCF .................................................................................................................... 12

2.4. Doplňující prvky ......................................................................................................... 12

2.4.1 HSS .......................................................................................................................... 12

2.4.2 MRF ......................................................................................................................... 13

2.4.3 SBC .......................................................................................................................... 13

2.5. Identity uživatele v IMS .............................................................................................. 15

2.5.1 IP Multimedia Private Identity (IMPI) ..................................................................... 15

2.5.2 IP Multimedia Public Identity (IMPU) .................................................................... 15

2.5.3 Globally Routable User Agent URI (GRUU) .......................................................... 16

2.5.4 Wildcarded Public User Identity .............................................................................. 16

2.6. Rozhraní (Referenční body) ........................................................................................ 16

2.6.1 Gm ............................................................................................................................ 16

2.6.2 Cx ............................................................................................................................. 16

2.6.3 ISC ............................................................................................................................ 17

2.6.4 Ma ............................................................................................................................ 17

2.6.5 Cr .............................................................................................................................. 17

2.6.6 Dx ............................................................................................................................. 17

2.6.5 Mg ............................................................................................................................ 17

2.6.5 Mm ........................................................................................................................... 17

2.7. Potokoly ...................................................................................................................... 18

6

2.7.1 Protokol SIP (Session Initiation Protocol) ............................................................... 18

2.7.1.1 Odpovědi SIP ..................................................................................................... 18

2.7.1.2 Možné dotazy ..................................................................................................... 19

2.7.1.3 Příklad komunikace ............................................................................................ 19

2.7.2 Protokol DIAMETER .............................................................................................. 20

2.7.2.1 Typy uzlů Diametru ........................................................................................... 21

2.7.2.2 Rozdíl mezi RADIUS a DIAMETER ................................................................ 22

2.7.2.3 Proud zprav DIAMETER ................................................................................... 23

2.8 Schéma Propojeni základních bodu IMS .................................................................... 24

3. Otevřená implementace prvků IMS sítě .................................................................... 24

3.1 Kamailio ...................................................................................................................... 24

3.2 Blox ............................................................................................................................. 26

3.2.1 Scénáře, podle kterých BLOX může být použit .................................................... 20

4. Implementace SBC BLOX do laboratorní sítě IMS ................................................... 30

4.1 Plán sítí ........................................................................................................................ 30

4.2 Příprava k instalaci. ..................................................................................................... 32

4.3 Virtualizace. ................................................................................................................ 32

4.3.1 Co je QEMU.......................................................................................................... 32

4.3.2 Některé komandy QEMU ...................................................................................... 33

4.4 Instalace komponent. ................................................................................................... 34

4.4.1 Instalace SBC ........................................................................................................ 34

4.4.2 Konfigurace síťových rozhraní SBC ..................................................................... 36

4.4.3 Instalace GUI pro Blox ......................................................................................... 41

4.4.4 Instalace virtuálu pro Kamailio ............................................................................. 43

4.4.5 Konfigurace rozhraní Debian ................................................................................ 44

4.5 Propojeni komponent. ................................................................................................. 45

4.5.1 Propojeni serverů................................................................................................... 45

4.5.2 Řešeni problém s křižováním ................................................................................ 46

4.6 Instalace Kamailio a DNS serveru. ............................................................................. 49

7

5. Závěr ........................................................................................................................... 54

6. Přilohy ......................................................................................................................... 55

Seznam obrazků .......................................................................................................... 55

Seznam použitých zkratek a symbol ........................................................................... 56

Bibliografie ................................................................................................................. 57

1. Úvod

S každým rokem se víc a víc zvětšuje důležitost rozvoje a podpory IMS sítí. Je to způsobeno

tím, že sítí starého formátu už v blízkém období nebudou schopné splnit požadavky rychle rozvíjejícího

telekomunikačního trhu. Abychom pochopili, proč se to děje právě teď, ale ne například před 8 lety, a

to navzdory tomu, že popis IMS už existoval v tu dobu je potřeba označit klíčová kritéria, podle kterých

paketový přenos hlasu v tu dob nebyl možný. Jedná se o rychlost a latenci v paketovém přenosu hlasu.

V sítích generaci 3G a starších, vysoké přenosové zpoždění bránilo zavedení nových komunikačních

standardů. Například pokud účastník odesílá "Ahoj", komunikační systém rozdělí zprávu na pakety a

pošle je odděleně. Některé pakety se mohou zpožďovat a některé se mohou ztratit. Pak přijímací strana

se pokusí dat to, co dostane dohromady. Při ztrátě a zpoždění, vše, co účastník na druhém konci uslyší

bude například "A" a "oj". Nicméně, všechno se prudce změnilo s příchodem LTE. Kromě toho ze

rychlosti přijmu a odesíláni paketů se výrazně zvětšili, zpoždění jejich přenosu prudce kleslo. Na tolik

mala latence už umožnovala zavedení přenosu hlasových paketů. Vzhledem k tomu, že nebylo možné

za okamžik převést 100 procent účastníků na novy komunikační standard přenosu, bylo nutné najit

takovou platformu, která by podporovala jak standardní sítě, tak i sítí předchozích generací. Jedním

z takových řešeni je IMS, které se dnes aktivně zavadí.

Tato diplomová práce musí být věnovaná pokročilým komponentům IMS sítě. Nicméně

s ohledem na to že v rámci jedné diplomové práci množství komponent sítí můžou být prozkoumané

jenom povrchně námi byl odůvodněně vybrán pouze jeden komponent sítí, a to je SBC (Session Border

Controller). V této práci budou uvedené definice sítě IMS, většina jejich bodů, jakož i protokolům

podle kterých body mezi sebou komunikuji. Dále se zaměříme na implementaci IMS a SBC na základě
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open source zdrojů, během prací námi budou taky předvedeny procesy instalaci, nastaveni a

troubleshootingu problémů se kterými se setkáme. Poté, jak budou IMS sít‘ a SBC dostatečně vyladěné

a nakonfigurované, budou provedené nezbytné testy, aby byly určený možnosti a funkčnost SBC.

Nakonec uděláme závěr provedené prací.

2. IMS síť

Poněvadž celé povídaní je věnováno IMS sítí a její komponentům povazuji za nutnost

seznámeni s tím co je IMS platforma, k čemu slouží a jaké má základní komponenty.

2.1 Historie

Zpočátku myšlenka vybudování mobilní sítě založené na IP technologiích byla obsazena

skupinou 3G.IP. Právě ona vyvinula technologii GPRS, která následně zahájila vývoj architektury IP

sítí. Následně byla sestavena pracovní skupina 3GPP, která v roce 2001 představila verzi 4 (původně

nazvanou Release 2000), ve které se objevily prvky architektury ALL-IP. Páté vydání představilo

počáteční verzi architektury s názvem IMS a byla přidaná technologie vysokorychlostního přenosu

paketových dat (HSDPA). V šestém vydání byly provedeny změny architektury IMS a byla zavedena

podpora pro bezdrátové sítě LAN. Sedmé vydání 3GPP přidalo podporu pevných sítí (PSTN). V roce

2013 jednou z nejdůležitějších aplikací IMS byla podpora plnohodnotné hlasové komunikační

technologie v sítích LTE (VoLTE). V dnešní době technologie VoLTE už se začala aktivně rozvíjet


[…]

tap2

SBC Guest

Host

Van 1

Obr.24: Konfigurace rozhraní 3
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4.6 Instalace Kamailio a DNS serveru

4.6.1 Instalace Kamailio

Instalace Kamailio sama o sobě těžká není. Existuje několik moznosti: zkompilovat samostatně

nebo nainstalovat pomoci package manažeru. Druha moznost připadá jako nejlehčí, proto jsme ji

využili. Nainstalujeme taky potřebné pro naší ucely moduly, hlavně IMS.

Po prvotním spouštěni Kamailio vypadá takto:

Po instalaci je dobry se podívat, jestli moduly IMS byli úspěšné nainstalované a v jaké složce

jsou, bude se to hodit u konfiguraci.
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Obr.25: Nainstalované moduly Kamailio

4.6.2 Instalace DNS

Jako DNS server byl použit BIND. Je to otevřená a nejběžnější implementace serveru DNS,

která zajišťuje převedeni DNS nazvu na adresu IP a naopak. Je pojmenován spustitelný souborový

démon serveru BIND.

Pro instalaci zadáme

Pro zapnuti DNS serveru
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4.7 Konfigurace Kamailio a DNS serveru

4.7.2 Konfigurace Kamailio IMS

Po instalaci Kamailio/IMS je třeba vytvořit konfiguraci pro každý z elementu. Pro urychleni

prací námi byli částečně použité konfigurační soubory za autorstvím pana Franz Edle [2].

Aby všechny prvky fungovali na stejném serveru naraz je potřeba aby každý mel svůj vlastní

port na stejné IP adrese. Podíváme se na příklad z konfiguraku pcscf.cfg:

Jak vidíme řádek s adresou, na kterou bude poslouchat pcscf je zakomentovány, místo toho je

definován port a textový adres, který bude dal definován v DNS serveru. Porty pro pcscf, icscf a scscf

budou 4060,5060 a 6060 přiměřeně.

V druhem konfiguračním souboru které mimo vše ostatní popisuje jaké moduly potřebuje

prvek IMS je důležité změnit cestu ke složce s moduly.
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4.7.2 Konfigurace DNS

Přes to, že nainstalované námi dříve elementy IMS sítí běží na jednom serveru je nutné správně

nakonfigurovat DNS aby prvky mohly mezi sebou komunikovat. Nová konfigurace v Bindu se vytváří

ve složce /etc/bind/. Na následujícím obrázku je uvedena naši varianta:

Obr.26: Konfigurace DNS serveru

Na SBC serveru bylo nutné přidat adresu Debian serveru jako DNS adresu.

Pro jistotu z DNS opravdu funguje je možné udělat ping z SBC na libovolnou adresu, která

už byla definovaná v konfiguračním souboru Bind.
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Jak vidíme odkaz na pcscf je správně převeden na IP adresu IMS, což správně z předpokladu

že pcscf a ostatní prvky budou pracovat na stejném serveru.
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5. Závěr

Vzhledem k tomu že Kamailio/IMS se většinou používá velmi zřídka a jenom pro studijní účely,

jeho balíčky mají experimentální stav a hodně často nefunguji. Bohužel veškerou snahu se dosud

nepodařilo zprovoznit na 100% IMS, což je nutné pro testovaní SBC, jako hraničního prvku cele sítí.

V současnem stavu máme spuštěny SBC a částečně IMS. Servery jsou mezi sebou propojeny a

předávají pakety bez problémů. Topologie sítí se skrývá za NATem. Funguje nám taky DNS server,

což je nutnou součásti VOIP komunikace.

V dnešní době bylo asi zbytečné říkat o aktualitě rozvoje IMS. Jako platforma, která by uměla

VoLTE a mobilní komunikací předchozí generace, IMS už se relativně dávno začalo objevovat

dokonce i v Česku.

Důležitost Session Border Controlleru jako jednotlivého prvku reálné IMS sítí je doporučeno

především dodavateli sítí. Implementace funkcí SBC do jiného elementu v praktice dosud se neděla.

Pro nás to znamená že přidáváni tohoto prvku do univerzitní sítí a jeho testovaní melo by význam v

tom, že připlížilo by to fungovaní studijní sítí k reálným podmínkám. Proto pracovat nad jeho

zprovozněním spolu s Kamailio/IMS budeme i dal.

55

6. Přilohy

Seznam obrazků

1 Architektura sítě... ......................................................................................................... 9

2 two-way handshake... .................................................................................................. 11

3 SIP volání bez SBC... .................................................................................................. 14

4 SIP volání s SBC... ...................................................................................................... 15

5 Příklad SIP komunikace... ........................................................................................... 20

6 Proud zprav DIAMETER... ......................................................................................... 23

7 Schéma Propojeni základních bodu IMS... ................................................................. 24

8 B2B a Proxy... ............................................................................................................. 25

9 Umístěni SBC 1... ........................................................................................................ 27

10 Umístěni SBC 2... ........................................................................................................ 28

11 Umístěni SBC 3... ........................................................................................................ 28

12 Technické parametry krokových motorů... ................................................................. 28

13 Plán sítí... ..................................................................................................................... 31

14 RAM k332s... .............................................................................................................. 32

15 Free space k332s... ...................................................................................................... 32

16 VNC client... ............................................................................................................... 36

17 Instalace SBC... ........................................................................................................... 36

18 Plán rozhraní SBC... .................................................................................................... 37

19 Graficky interface Blox... .......................................................................................... 42

20 Graficky interface Debian s obálkou Xface... ............................................................. 43

21 Propojeni Debian a Blox... .......................................................................................... 46

22 Konfigurace rozhraní 1 ... ........................................................................................... 47

23 Konfigurace rozhraní 2... ............................................................................................. 48

24 Konfigurace rozhraní 3... ............................................................................................. 48

25 Nainstalované moduly Kamailio... .............................................................................. 50

26 Konfigurace DNS serveru... ........................................................................................ 52
