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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Problematika IMS je obecně dosti rozsáhlá a vyžaduje široký záběr znalostí od IP sítí po TDM telefonii. Práce
má spíše integrační charakter takže k realizaci většinou stačí hrubý přehled funkce a většinou není třeba se
zanořovat do hloubky 3GPP doporučení a RFC.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor zcela splnil zadání. Oceňuji že se práci podařilo i přes rozličné potíže dotáhnout do konce a výsledkem je funkční prvek
sítě IMS.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je smysluplný a vedl k funkčnímu řešení, tedy je správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

O odborné úrovni práce svědčí to že znalosti autora umožnily provést i realizační část práce. Z práce je zřejmé že autor se v
problematice orientuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vzhledová stránka práce je dobrá. Některé pasáže jsou bohužel hůře srozumitelné a místy text připomíná strojový překlad z
jiného jazyka. Po druhém přečtení je však smysl problematických pasáží jasný a jednoznačný. Jsem si samozřejmě vědom
toho že autor není české národnosti, nicméně se domnívám že jazykové nedokonalosti by neměly být na újmu
srozumitelnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Autor práce prokázal dobrou orientaci v problematice, schopnost najít vhodné informační zdroje a smysluplně je využít.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově se jedná o velice kvalitní práci která se věnuje aktuálnímu a prakticky použitelnému tématu. Věřím že
autor v souvislosti s touto prací získal cenné zkušenosti které může následně uplatnit v praxi. Praktické zkušenosti
jsou v oblasti IMS obzvlášť cenné neboť teoretickým studiem 3GPP doporučení a RFC není snadné získat náhled jak
souhrn jednotlivostí popsaných v těchto dokumentech má v praxi fungovat jako celek. Proto se domnívám že při
výsledném hodnocení mohou být drobné formální nedostatky práce přehlédnuty a výsledné hodnocení je dáno
zejména vysokou technickou úrovní práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.1.2018 Podpis:
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